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Belasting op inverkeerstelling  -  Ontheffing in geval van intracommunautaire 
wederverkoop

De fiscale administratie kent een ontheffing van de BIV (belasting op inverkeerstelling) 
toe wanneer het voertuig in kwestie binnen de zes maanden na de inschrijving onder 
gewone Belgische nummerplaat overgebracht wordt naar een andere staat van de 
Europese Economische Ruimte. 

Naar verluidt zou de administratie de aanvraag tot terugbetaling van de BIV in bepaalde 
gevallen als een bezwaar tegen een belastingheffing beschouwen (dat tijdig ingediend 
dient te worden). 

Mag de belastingontheffing die in geval van intracommunautaire wederverkoop van het 
voertuig is voorzien, gelijkgesteld worden met een bezwaar tegen een belastingheffing? 



BART TOMMELEIN
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN BEGROTING, FINANCIËN EN 
ENERGIE

ANTWOORD 
op vraag nr. 129 van 1 februari 2018
van BERT MAERTENS

De procedure voor de vrijstelling van de belasting op de inverkeerstelling (BIV) wegens 
intracommunautaire wederverkoop1 verschilt naargelang het tijdstip van de overbrenging 
van het voertuig en de kennisgeving ervan aan de Vlaamse Belastingdienst. De reden 
hiervoor is het sterk geautomatiseerde inkohieringsproces van de BIV: de gegevens over 
de nieuwe inschrijvingen bij het Directoraat-generaal Mobiliteit en Verkeersveiligheid 
(D.I.V.) worden door de Vlaamse Belastingdienst automatisch verwerkt in de maand na 
ontvangst. Hierna zal de belasting automatisch ingekohierd worden en zal er desgevallend 
een aanslagbiljet (AB) verstuurd worden. 

We kunnen dan ook de volgende situaties onderscheiden:

1° overbrenging voor de verzending van het AB: wanneer het wegvoertuig wordt 
overgebracht naar een andere staat voordat het AB werd verzonden, zijn er twee 
mogelijkheden:

a. kennisgeving voor de inkohiering: tijdens de maand van inschrijving heeft de 
belastingplichtige de mogelijkheid om via het online belastingportaal2 de 
vrijstelling wegens intracommunautaire wederverkoop aan te vragen. Indien de 
juiste documenten3 worden voorgelegd, zal de belasting niet ingekohierd 
worden en zal er ook geen aanslagbiljet (AB) verstuurd worden. 

b. kennisgeving na de inkohiering: indien de kennisgeving van overbrenging 
echter plaatsvindt na de inkohiering, zal er een AB verzonden worden en zal de 
belastingplichtige tijdig bezwaar moeten indienen (d.i. binnen 3 maanden na 
de verzending van het AB). De kennisgeving van de overbrenging zal hierbij 
behandeld worden als een bezwaarschrift, zodat automatisch aan de tijdige 
indiening is voldaan.

2° overbrenging na de verzending van het AB: indien de overbrenging van het voertuig 
(en bijgevolg ook de kennisgeving ervan) plaatsvindt nadat het AB verstuurd werd, 
werd de belasting reeds ingekohierd en zal de belastingplichtige bijgevolg een 
ontheffing moeten aanvragen binnen een termijn van 5 jaar vanaf 1 januari van het 
jaar waarin de belasting gevestigd is. 

1 Zie artikel 2.3.6.0.1, §2 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013 (VCF).
2 https://belastingen.fenb.be/
3 De vrijstelling zal toegekend worden na voorlegging van de volgende documenten:

 Een bewijs van afvoering van het wegvoertuig in het repertorium van het Directoraat-generaal Mobiliteit en 
Verkeersveiligheid (D.I.V.);

 Een bewijs van inschrijving van het wegvoertuig in de betrokken staat van de EER of voor 
beroepshandelaars uit de automobielsector, een afschrift van de factuur die de overdracht van het 
wegvoertuig bekrachtigt en een bewijs van betaling van die factuur.


